
Estadística 2022 - Diversidad Funcional y Salud Mental

5) Número de personas con discapacidad por tipología en la Comunidad Valenciana.

5.1)

Tipología de diversidad 
funcional Número % tipología div. 

funcional
Osteoarticular 95.959 29,07%

Neuromuscular 35.862 10,86%
Enfermedad crónica 62.782 19,02%

Expresiva 1.575 0,48%
Mixtas 5.254 1,59%

Intelectual 30.109 9,12%
Mental 55.180 16,72%
Visual 21.309 6,46%

Auditiva 20.877 6,32%
Sordceguera 47 0,01%

Otros 1.154 0,35%
Total 330.108 100,00%

NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD POR TIPOLOGÍA DE 
DIVERSIDAD FUNCIONAL - 2022

FUENTE: SUBDIRECCIÓN GENERAL DEL GABINETE TÉCNICO MEDIANTE 
LOS DATOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DIVERSIDAD FUNCIONAL Y 

SALUD MENTAL

Número de personas con discapacidad por tipología de diversidad funcional en la Comunidad Valenciana a 31/12/2022.

29,07%

10,86%

19,02%

0,48%

1,59%

9,12%

16,72%

6,46%

6,32%

0,01% 0,35%

Osteoarticular Neuromuscular Enfermedad crónica Expresiva

Mixtas Intelectual Mental Visual

Auditiva Sordceguera Otros

Osteoarticular

Neuromuscular

Enfermedad Crònica

Expresiva

Mixtas

Intelectual

Mental

Visual

Auditiva

Sordoceguera Otras


