

- 5) Número de personas con discapacidad por tipología en la Comunidad Valenciana.
- 5.1) Número de personas con discapacidad por tipología de diversidad funcional en la Comunidad Valenciana a 31/12/2022.

NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD POR TIPOLOGÍA DE DIVERSIDAD FUNCIONAL - 2022		
Tipología de diversidad funcional	Número	% tipología div. funcional
Osteoarticular	95.959	29,07%
Neuromuscular	35.862	10,86%
Enfermedad crónica	62.782	19,02%
Expresiva	1.575	0,48%
Mixtas	5.254	1,59%
Intelectual	30.109	9,12%
Mental	55.180	16,72%
Visual	21.309	6,46%
Auditiva	20.877	6,32%
Sordceguera	47	0,01%
Otros	1.154	0,35%
Total	330.108	100,00%

FUENTE: SUBDIRECCIÓN GENERAL DEL GABINETE TÉCNICO MEDIANTE LOS DATOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DIVERSIDAD FUNCIONAL Y SALUD MENTAL

